
あなたが撮った
　 北区の街 ･人 ･風景

2009年（平成21年）

北区ホームページ「みてきて北区」◆ http://www.city.sapporo.jp/kitaku/
Ｅメール◆ ki.somu@city.sapporo.jp

編集　北区市民部総務企画課広聴係　〒 001-8612 北区北 24 条西 6丁目
　　　☎ 757-2400（内線 224）　 757-2401

－北区の人口と世帯数－
 2009 年 11月 1日現在（前月比）

 276,897 人　  (＋ 126)
 128,250 世帯  (＋ 167)

このページでは、区民の皆さんから募集した写真を掲載しています。応募の詳細などは、総務企画課
広聴係までお問い合わせいただくか、北区ホームページ「みてきて北区」をご覧ください。
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農場、厳冬期
撮影日 2009.1　撮影場所　北 13 条西 9丁目  

北海道大学のポプラ並木は、札幌を代
表する風景として有名ですが、私はい
つの季節も北の大地を感じさせるこの
農場が好きです。この日も一面の銀世
界に冬本番を感じながら撮影しました。
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地域のお母さん主催のハロウィーンパーティー
で子どもたちと遊ぶ喜多さん（左から2人目）

絵本の読み聞かせをするお母さん。
どの子も興味津々です
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シリーズ 

まちづくりやボランティアなどに参加している
地域活動の担い手をシリーズで紹介します

大
人
も
子
ど
も
も



市民相談

※法律相談は、当日の午前9時から電話予約☎757-2405が
必要です【先着8人】
■詳細　総務企画課広聴係☎北区役所内線224

12月29日㈫～1月3日㈰の期間、区役所はお休みします。
詳しくは、本誌30ページをご覧ください。

相談名 曜日 相談時間 12月最終日 1月初日

市 政 月～金 午前8時45分～午後
5時15分 28日㈪ 4日㈪

法 律 ※ 第1・3火 予約時に指定する
時間（午後） 15日㈫ 5日㈫

交通事故 第2・4火
午前9時30分～午後0
時15分、
午後1時～4時

22日㈫ 12日㈫

家庭生活 水・金 午前10時～正午、
午後1時～4時 25日㈮ 6日㈬

行 政 木 午後1時～4時 24日㈭ 7日㈭

ごみの収集

区分 収集地区 12月最終日 1月初日

燃やせるごみ
月・木曜日の地区 28日㈪ 4日㈪
火・金曜日の地区 29日㈫ 5日㈫

びん・缶・ペットボ
トル

月曜日の地区 28日㈪ 4日㈪
火曜日の地区 29日㈫ 5日㈫
水曜日の地区 23日㈷ 6日㈬
木曜日の地区 24日㈭ 7日㈭
金曜日の地区 25日㈮ 8日㈮

容 器 包 装 プ ラ ス
チック

月曜日の地区 28日㈪ 4日㈪
火曜日の地区 29日㈫ 5日㈫
水曜日の地区 23日㈷ 6日㈬
木曜日の地区 24日㈭ 7日㈭
金曜日の地区 25日㈮ 8日㈮

燃やせないごみ・
雑がみ

収集の間隔が変わりますので、詳しく
は「家庭ごみ収集日カレンダー」をご
覧ください

大型ごみ
（電話申し込みによ
る戸別有料収集）
■大型ごみ収集セ
ンター☎281-8153

北区（水曜日） 23日㈷ 6日㈬
収集の予約受け付けは、12月29日㈫～
1月3日㈰の期間、お休みします
申込期限は、収集希望日の2日前（12月
23日㈷は21日㈪、1月6日㈬は4日㈪）です

12月30日㈬～1月3日㈰の期間、ごみの収集をお休みします。
ごみは必ず収集日当日の朝（午前8時30分）までにお出し
ください。

各種証明発行の電話受け付け
印鑑証明書や住民票、戸籍の全部事項証明書などをまちづ
くりセンター（篠路出張所、屯田、拓北・あいの里を除く）
でお受け取りになるためのテレホンサービスの12月28日㈪
の受け付け分は、1月4日㈪以降にお渡しします。
■詳細　戸籍住民課住民記録係☎北区役所内線242

■詳細　北清掃事務所☎772-5353

年末年始のお知らせ
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☎757-2400

☎771-2231
☎726-5285
☎726-6345
☎726-4385
☎762-2604
☎761-4205
☎762-8767
☎772-1260
☎757-5810
☎771-9180
☎778-2355

☎757-1181
☎771-4211
☎772-5353
☎737-2100
☎762-7200
☎762-7300
☎757-2482

☎757-3511
☎771-3700
☎772-1811
☎765-5910
☎778-8000
☎770-6531

☎763-1522
☎764-1901
☎757-1000

（北24西6）

（篠路4-7）
（北10西4）
（北17西5）
（北29西7）
（新川1-4）
（新琴似7-4）
（新琴似7-14）
（屯田5-6）
（北39西5）
（太平8-7）
（あいの里1-6）

（北25西6）
（太平12-2）
（屯田町990-3）
（北24西8）
（新琴似6-2）
（新琴似6-2）
（北24西6）
      北区役所2階

（北25西6）
（篠路3-8）
（屯田5-6）
（新琴似2-8）
（あいの里1-6）
（太平12-2）

（新琴似8-2）
（新琴似7-4）
（北39西5）
    麻生総合センター内

北区役所

篠路（篠路出張所）
鉄西
幌北
北
新川
新琴似
新琴似西
屯田
麻生
太平百合が原
拓北・あいの里

北保健センター
北区土木センター
北清掃事務所
北消防署
水道局北料金センター
北部配水管理事務所
北区社会福祉協議会

北区民センター
篠路コミュニティセンター
屯田地区センター
新琴似・新川地区センター
拓北・あいの里地区センター
太平百合が原地区センター

北区体育館
新琴似図書館
北老人福祉センター

12/11㈮▶1/10㈰

　出張所・まちづくりセンター

　北区関係公的機関

　コミュニティー施設

　その他施設

情報プラザ情報プラザ
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北区ふるさとカレンダー・絵はがき配布中
北区役所1階⑰窓口、区内各まちづくりセンター
《1人1セット・無料》

●配布部数　各5000部（先着順）
■詳細　総務企画課広聴係☎北区役所内線224

明るくきれいな選挙を呼び掛ける標語入りのたこを制作
し、たこ揚げをします。
●対象・定員　区内にお住まいの小学生・先着40人
●申込　12月25日㈮からあいの里ひがし児童会館（電話申し
込み不可）
■詳細　北区選挙管理委員会・北区明るい選挙推進協会☎
北区役所内線217、あいの里ひがし児童会館☎778-2358

明るい選挙啓発たこづくり
1月15日㈮　午後1時30分～3時30分
あいの里ひがし児童会館（あいの里3-7）《無料》

区内の小・中学生から募集した、明るくきれいな選挙を呼
び掛けるポスターの入選作品を展示します。

明るい選挙啓発ポスター展

期間 会場・時間

12月18日㈮～1月4日㈪ 北区役所1階ロビー
（午前8時45分～午後5時15分）

1月6日㈬～12日㈫ 篠路コミュニティセンター1階ロビー
（午前8時45分～午後9時）

1月14日㈭～20日㈬ 屯田地区センター1階ロビー
（午前8時45分～午後9時）

■詳細　北区選挙管理委員会・北区明るい選挙推進協会
☎北区役所内線217

●申込　12月18日㈮までに地域振興課まちづくり推進係ま
たは区内各まちづくりセンター（参加料は申込時に納入）
■詳細　北区連合町内会運営協議会事務局（地域振興課内）
☎北区役所内線229

新年交礼会
1月4日㈪　午後1時30分～2時30分〔受け付けは午後1時から〕
札幌サンプラザ2階金枝の間（北24西5）《2500円》

●対象　区内にお住まいの平成元年4月2日～平成2年4月1
日に生まれた方（外国人登録者を含む）
●申込　当日、直接会場へ（対象の方には12月上旬に案内
状を送付しますが、区内に住民登録をしていない方や、区
内に帰省中の方などは、案内状がなくても参加できます）
●会場へは、公共交通機関をご利用ください
●その他　当日、式典会場でペットボトルのキャップの回
収を実施します。回収したキャップの売却益は、発展途上
国に届けるワクチンの購入に使用します（キャップは簡単
に洗浄してからお持ちください）
■詳細　地域振興課地域活動担当係☎北区役所内線413

新成人を祝う会
1月11日㈷　午後1時～2時〔開場・受け付けは正午から〕
ロイトン札幌3階ロイトンホール（中央区北1西11）《無料》

●コース　初心者用コース約1.8㎞
●利用上の注意　積雪下の植物類を傷めるため、コース外
滑走不可。なお、スキー用具の貸し出しは行っていません
■詳細　地域振興課地域活動担当係☎北区役所内線412

歩くスキー常設コース
12月の滑走可能時～3月15日㈪
百合が原公園（百合が原公園210）《無料》

●内容　心肺蘇
そ

生
せい

法、自動体外式除細動器
（AED）の使用法、けが人への応急手当てなど
●定員　先着30人
●申込・詳細　12月11日㈮～1月4日㈪に☎北消防署

北消防署普通救命講習
1月17日㈰　午前9時30分～午後0時30分
北消防署1階講堂《無料》

北区ふるさとカレンダー2010 絵はがき「あなたが撮った北区の風景」

落ちないロープを使用した消防職員手作りの防火絵馬を配
布します。
●対象・定員　受験生またはその家族・先着119人（1人1枚）
■詳細　北消防署幌北出張所☎746-1924

合格祈願防火絵馬配布
12月22日㈫　午前9時から〔午前8時から整理券配布〕
北消防署幌北出張所（北15西5）《無料》

麻生まちづくりセンターでは、北区で初めてとなる地
域住民による自主運営が1月1日㈷から始まります。「札
幌市北区麻生まちづくり協議会」が運営主体となり、
より地域の特長を生かしたまちづくりを進めていきま
す。なお、地域のまちづくり活動への支援や諸証明の
取り次ぎなどの業務は、これまでどおり行います。
■詳細　地域振興課まちづくり推進係☎北区役所内線222

麻生まちづくりセンターの自主運営化

区役所からのお知らせ

北消防署から
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北保健センターのヘルシーメニュー
◎ヘルシーランチ
12月17日㈭　午前11時15分～（限定30食）
北区役所食堂（北24西6）《500円（税込み）》
●メニュー　和風ミートローフ、五色なます、ご飯、みそ
汁（野菜使用量126.5g、エネルギー666Kcal）

◎おすすめランチ
12月14日㈪～20日㈰　午前11時～午後2時
札幌サンプラザレストラン（北24西5）《900円（税込み）》
●メニュー　エビとペンネのソテー、ザンギ、野菜スープ、
ライス、コーヒーかウーロン茶（野菜使用量120ｇ、エネ
ルギー712Kcal）
■詳細　健康・子ども課健やか推進係☎北保健センター

●内容　ふれあい遊びや絵本の読み聞かせ、ボランティア
との語らいなど
●対象　0～2歳の乳幼児とその保護者
●申込　当日、直接会場へ
■詳細　各児童会館

あつまれ！ 0歳～2歳
児童会館あかちゃんひろば
月日 時間 対象 会場

12月13日㈰

午前10時
～11時30分

0～1歳 光陽児童会館（新琴似
6-12）☎765-6141

12月20日㈰
0～1歳 エルムの森児童会館（北27

西12）☎737-3974

0～2歳 太平児童会館（太平8-7）
☎771-6324

●テーマ　子どもの心と体をはぐくむ子育て
●講師　助産院エ・ク・ボ　高

たか

室
むろ

典
のり

子
こ

氏　
●対象・定員　乳幼児を育てている保護者（受講中はお子
さんをお預かりします）・先着20人（今年度未受講の方のみ）
●申込・詳細　12月14日㈪午前9時から健康・子ども課子育
て支援係☎北区役所内線415

子育て講座
1月26日㈫　午前10時～11時30分
北保健センター2階講堂《無料》

剪
せん

定
てい

枝などの無料配布
12月15日㈫　午前9時30分～正午（なくなり次第終了）
茨戸川緑地パークゴルフ場西側
（篠路町拓北298 茨戸川緑地予定地）《無料》

公園の樹木や街路樹の剪定などで発生した幹や枝をお譲り
します。長さは約1メートルです。
※事業・販売目的の方はご遠慮ください。
■詳細　維持管理課☎北区土木センター

●テーマ　女性の健康を考えよう～思春期から中高年期まで～
●講師　エムズレディースクリニック院長　神

しん

藤
とう

已
み

佳
か

氏
●申込・詳細　12月14日㈪までに健康・子ども課健やか推
進係☎北保健センター

北区民健康づくり講演会
12月15日㈫　午前10時～11時
北保健センター2階講堂《無料》

●内容　雪遊びやゲーム、赤ちゃんコーナーなど
●対象　区内または近隣にお住まいの方（就学前のお子さ
んは要保護者同伴）
●申込　当日、直接会場へ
■詳細　健康・子ども課子育て支援係☎北区役所内線415

G
ゴー

o!G
ゴー

o!きたっこあそびランド《無料》

月日 時間 会場

1月7日㈭
午前10時
～11時30分

新光小学校教室・グラウンド（新
琴似1-12）

1月8日㈮ 太平中学校体育館（太平8-2）

親子と地域の皆さんが一緒にふれあいを楽しむ行事です。

●内容　雪中運動会、キャンプファイヤーなど
●対象・定員　区内にお住まいの小学3～6年生・先着50人
●申込・詳細　12月15日㈫～18日㈮に子ども会育成連合会
北区事務局☎・ 736-5531

子ども会学校（スノーキャンプ）
1月9日㈯ 午前10時～ 10日㈰ 正午
西岡青少年キャンプ場（豊平区西岡544）《2000円》

子ども会育成連合会から

　　　北保健センターから

子育て情報
税の情報

　　　土木センターから

平成21年分確定申告関係書類の配布

●配布場所　区役所2階課税課・区内各まちづくりセンター
●配布時期　1月4日㈪から
●その他　関係書類の数量については、北税務署からの提
供数に限りがあるため、在庫状況によっては必要数をお渡
しできない場合があります。事前に在庫状況を電話でご確
認ください
■詳細　課税課市民税係☎北区役所内線282・北税務署☎
707-5111
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※ここに掲載していない行事・講座などについては、各施設にお問
い合わせください。
※下記講座などの対象は原則、区内にお住まいか、勤務先のある15
歳以上の方（高校生を除く）です。申し込みや内容の詳細は、各施
設にお問い合わせください。

行事・講座名 日時 費用 申込・定員 受付期間・備考

北区民センター　　☎757-3511　http://www6.ocn.ne.jp/~kitakuce/　 札幌市北区民センター  

〔講座の受け付け〕①電話申し込み不可  ②ご近所先生企画講座の申し込みはちえりあ（西区宮の沢1-1）へはがきか 671-2334または直接
〔休館〕12/29㈫～1/3㈰
ご近所先生企画講座
「骨盤」を整え美人になる！
～リズミックカンフー入門～

《全5回》2/8～3/8の月曜日
午後2時～4時 3000円 抽選要申込

20人 12/25㈮まで

絵本の読み聞かせ会 12/15㈫　午前11時～11時30分 無料 直接会場〔対象〕就学前のお子さんとその保護者

篠路コミュニティセンター　　☎771-3700　http://www7a.biglobe.ne.jp/~shinoroce/　 篠路コミュニティセンター  

〔各講座などの受け付け〕①受け付け開始時の定員超過は抽選  ②電話申し込み不可  ③受付時間は午前9時～午後5時（日・祝日を除く）
〔休館〕12/29㈫～1/3㈰
冬
休
み
子
ど
も

体
験
講
座

粘土であそぼう！ 1/9㈯　午前10時～正午 申込時 1000円
先着要申込

各20人

12/15㈫から
〔対象〕小・中学生
（ 申し込みは保護者の方
がお越しください）七

しっ

宝
ぽう

焼にチャレンジ！ 1/12㈫　午前10時～正午 申込時 500円

屯田地区センター　　☎772-1811　http://www7a.biglobe.ne.jp/~tonden/　 屯田地区センター  

〔各講座などの受け付け〕①電話申し込み不可  ②受付時間は午前9時～午後7時
〔休館〕12/29㈫～1/3㈰

新春囲碁大会 1/17㈰　午前9時～午後3時30分 申込時 300円 先着要申込
70人

1/5㈫～13㈬
A・B・C級クラス別4回戦

新春麻
マー

雀
ジャン

大会 1/24㈰　午後0時30分～5時 申込時 300円 先着要申込
80人

1/6㈬～20㈬
東・北戦3ゲーム

新琴似･新川地区センター　　☎765-5910　http://www7a.biglobe.ne.jp/~shin_shin/　 新琴似･新川地区センター  

〔休館〕12/29㈫～1/3㈰

絵本読み聞かせ「おはなしたんと」12/18㈮　午後3時～3時30分 無料 直接会場

　 申込時 ＝申込時に納入　　直接会場＝当日直接参加するもの　　　　　 先着 ＝先着順
　 当日 ＝当日に納入　　　 要申込＝事前の申し込みが必要なもの　　 抽選 ＝多数時抽選

　表中の記号

長年、地域の自治振興に貢献された方の功績をたた
える「札幌市自治振興功労者」の表彰式が11月30日㈪
に行われました。
北区からは、新川連合町内会会長の長

なが

島
しま

光
みつ

治
じ

さん、
新琴似連合町内会会長の久

ひさ

間
ま

義
よし

彦
ひこ

さん、篠路連合町
内会会長の三

み

澤
さわ

禎
てい

一
いち

さんが表彰されました。 久間義彦さん長島光治さん 三澤禎一さん

　　　区内各施設の講座など
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行事・講座名 日時 費用 申込・定員 受付期間・備考

拓北･あいの里地区センター　　☎778-8000　http://www7a.biglobe.ne.jp/~ainosato/　 拓北･あいの里地区センター  

〔休館〕12/29㈫～1/3㈰

冬休み子ども映画大会 12/25㈮　午後2時～3時30分
無料

先着直接会場  
100人

〔対象〕小学生以下
冬休みお楽しみ会
（ゲーム・読み聞かせほか） 1/9㈯　午後1時30分～3時 直接会場

太平百合が原地区センター　　☎770-6531　http://www1a.biglobe.ne.jp/stycente/　 太平百合が原地区センター  

〔休館〕12/29㈫～1/3㈰

るんるんサロン 12/12㈯　午前10時～11時30分
無料

直接会場
〔対象〕就学前のお子さんとその保護者

こどもクリスマス
「映画会＆お楽しみゲーム」 12/26㈯　午後2時～3時30分 直接会場

〔対象〕小学校低学年までのお子さんとその保護者

北区体育館　　☎763-1522　http://www.shsf.jp/shisetsu/kita-gym/　 北区体育館  

〔対象〕16歳以上の方（小学生対象のものを除く）／〔65歳以上・障がいのある方〕【　】内の金額（要証明）／〔施設利用料〕毎回掛かり
ます／〔休館〕12/21㈪  施設整備日、12/29㈫～1/1㈷／〔休講日〕要問い合わせ
〔年始特別営業〕1/2㈯・1/3㈰ は、開館時間が〈午前の部〉午前9時～午後0時30分、〈午後の部〉午後1時～5時となります

卓球
 《全10回》

ステップアップ
1/19～3/23
の火曜日

午前9時～10時30分
6100円【4800円】 抽選要申込  

各15人

12/11㈮～18㈮
午前9時～午後8時
電話申し込み可
※12/19㈯午後2時抽選後、
受講の可否を要問い合わせ
〔納入期間〕12/20㈰～27㈰

レベルアップ 午前11時
～午後0時30分

テニスグループ
レッスン 《全4回》

初中級
1/19～2/9
の火曜日

午後1時～2時30分 4人 22,000円
5人 23,500円
6人 24,600円

抽選要申込  
4～6人の
グループ各1組中級 午後2時30分～4時

姿整美体操 《全10回》

1/12～3/16
の火曜日

午前10時
～11時30分 5100円【4100円】 抽選要申込  

30人

大人のクラシックバレエ《全10回》 午前10時45分
～午後0時15分 7000円【5600円】 抽選要申込  

15人

ナチュラルパワーヨガ《全10回》 午後1時～2時15分 5100円【4100円】 抽選要申込  
30人

ソフトヨガ
《全10回》

火曜日 1/19～3/23 午後7時45分
～8時45分

5100円【4100円】 抽選要申込  
各30人

金曜日 1/15～3/19 午後1時～2時

エアロビクス
《全10回》

火曜日 1/12～3/16
午後6時～7時30分

土曜日 1/9～3/13

ソフトボクシング《全6回》 1/20～2/24
の水曜日 午後6時30分～8時 4500円【3600円】 抽選要申込  

10人
少年少女バドミ
ントン 《全10回》
（小学3～6年生対象）

初心者

1/19～3/23
の火曜日 午後4時30分～6時

6100円

抽選要申込  
30人

少年少女テニス 
《全10回》
（小学3・4年生対象） 1/15～3/19

の金曜日

午後4時～5時
抽選要申込  

各10人少年少女テニス
《全10回》
（小学5・6年生対象）

午後5時～6時

少年少女クラシックバレエ《全10回》
（小学生対象）

1/12～3/16
の火曜日 午後4時30分～6時 抽選要申込  

20人

新琴似図書館　　☎764-1901

〔休館〕12/24㈭  図書整理日、12/29㈫～1/3㈰

冬休み工作会
「飛び出すカードづくり」
（小学校低学年向け工作）

12/19㈯　午後1時～3時

無料

直接会場
手ふきタオルを持参して
ください
〔対象〕小学生

冬休み一日司書体験 1/9㈯　午後1時～4時30分 抽選要申込  
6人

12/14㈪～28㈪
エプロン・筆記用具を持参して
ください 〔対象〕小学4～6年生

絵本の読み聞かせ
つくしんぼ「お話の会」

12/12㈯　午後2時～2時30分
12/26㈯　午後2時～2時30分
1/6㈬　　午後3時～3時30分
1/9㈯　　午後2時～2時30分

直接会場 〔対象〕幼児～小学生
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まちかどアルバム

10/11
篠路コミュニティセンター

11/16
北区民センター

10/20  北 37 西 6

10/31  札幌サンプラザ

10/27  新陽小学校

11/3  屯田地区センター
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